ungkapan "jalan menuju ke mata air" ini mengandung konotasi keselamatan.

³¹ Sistematika pembahasan konsep hukum Islam ini menggunakan sistematika Syamsul Anwar, pada Bab III dari disertasinya, *Efistemologi Hukum Islam dalam al-Mustasfa min 'Ilm al-Usul karya Al-Ghazali(456-505 H/1058-1111M)*, disertasi tidak diterbitkan, (yogyakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 2000)

³² seperti karya JND Anderson, *Islamic Law in The Modern Word*, (New York: New York University Press, 1975)

³³ seperti karya Ahmad Hasan, *The Early Development of Islamic Jurisprudence*, (Islamabad: Islamic Research Institut, 1970)

³⁴ Tim Penyusun Kamus Besar Bahasa Indonesia, (Jakarta: Balai Pustaka, 1989), hlm. 878. dalam penulisan ini menggunakan kata syari'at, sebagaimana kalangan tertentu biasa dengan kata itu.

³⁵ Ibn Manzur, *Lisan al-Arab*, (Mesir: Dar al-Mishriyyah li al-Ta'lif al-Tarjamah, tt), X : 40.

Dengan demikian agama yang dibawa oleh masing-masing Nabi disebut syari'at karena merupakan jalan menuju keselamatan abadi³⁶.

Kata-kata asy-Syari'ah dan asy-Syir'ah³⁷, ditafsirkan oleh beberapa ahli tafsir klasik seperti Mujahid (w. 104/722), sebagai agama (*al-din*), tetapi dilain pihak terdapat pula pendapat yang membedakan antara syari'at dengan al-din. Syari'at merujuk kepada aspek-aspek hukum dari agama, sementara a-din merupakan aspek aqidah dari agama³⁸.

150/820) juga membedakan antara syari'at dan din, dimana syari'at merupakan kewajiban-kewajiban agama yang harus dijalankan, sedang din adalah pokok-pokok keimanan seperti kepercayaan kepada Allah, dan kepercayaan akan adanya hari kemudian dan lain-lain. Kemudian asy-Syātībī (w. 790/1388) secara singkat mengartikan syari'at sebagai keseluruhan ketentuan agama yang mengatur tingkah-laku, ucapan dan kepercayaan manusia⁴⁰.

³⁶ Syamsul Anwar, *Epistemologi*, hlm. 117

³⁷ Al-Kahfi (18);25 dan al-Maidah (5);48

³⁸ Syamsul Anwar, *Epistemologi*, hlm. 118.

³⁹ *Ibid*, hlm. 118.

⁶² Syamsul Anwar, *Epistemologi*, hlm. 131-132.

BAB III
BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN ASY-SYĀFI'Ī DAN AL-GHAZĀLĪ
TENTANG HUKUM ISLAM

A. Biografi dan Metode Istimbat Hukum Asy-Syāfi'ī

1. Biografi

Asy-Syāfi'ī lahir di Guzah, Palestina pada bulan Rajab tahun 150 H (767 M). Ayahnya berasal dari suku Quraisy dan ibunya berasal dari suku al-Azad¹. Nama lengkapnya asy-Syāfi'ī adalah Muhammad ibn Idris ibn Abbas ibn Usman ibn Syāfi'ī ibn Ubaid ibn Hakim ibn Muthalib ibn Abdul Manaf².

Dengan silsilah ini jelas asy-Syāfi'ī adalah keturunan Quraisy dan pada Abdul Manaf lah bertemu silsilah nasabnya dengan Nabi SAW.

Biasa dipraktikkan oleh asy-Syāfi'ī bahwa apapun yang dicatat oleh murid-muridnya dibacakan terlebih dahulu kepadanya dengan suara keras, dan ia langsung memperbaiki naskah itu apabila dianggap perlu. Itulah sebabnya pengajarannya yang paling terinci dapat sampai kepada kita.

Asy-Syāfi'ī wafat pada bulan Rajab tahun 204 H / Januari 820 M. di Kota Kairo, Mesir. Asy-Syāfi'ī dimakamkan dekat Mugattam, kira-kira empat abad

¹⁰ T. M. Hasbi ash-Shiddieqy, *Pengantar Ilmu Fiqh*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1993), hlm. 119.

¹¹ *Ibid*, hlm. 120

¹² A. Rahman I Doi, *Karakteristik Hukum Islam dan Perkawinan*, alih bahasa Zainuddin, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 1996), hlm. 194

setelah wafatnya, dimakamnya dibangun sebuah museum berkubah besar oleh Sultan Ayyubiah, Malik al-Kāmil pada tahun 608 H/ 1212 M¹³.

2. Latar Belakang Pemikirannya

Membicarakan pemikiran seorang tokoh senantiasa harus dihubungkan dengan keadaan yang mengitarinya, sebab asy-Syāfi'ī adalah bagian dari sejarah pemikiran Islam secara keseluruhan. Oleh karena itu situasi dan kondisi yang berkembang ikut menentukan perkembangan arah pemikirannya.

Sekalipun demikian keadaannya al-Ghazālī yang mempunyai akhlak yang terpuji tetap saja menghormati gurunya itu bahkan ia tetap menunggu gurunya sampai al-Juwaini meninggal dunia.

³⁶ *Ibid*, hlm. 23

Setelah gurunya wafat (478 H/1085 M), pengembaraan intelektualnya dilanjutkannya ke daerah Ma'askar dan ia menetap di sana selama kurang lebih lima tahun. Kegiatan yang pokok dilakukannya sebelum ia terjun menjadi guru besar di perguruan Nizamiyah adalah mengikuti pertemuan-pertemuan ilmiah yang diadakan oleh istana Wazir (Perdana Menteri) "Nizhamul Mulk", seorang negarawan bani Saljuk yang ketika itu adalah seorang penguasa yang sebenarnya dalam pemerintah Bagdad.

Melihat kehebatan al-Ghazālī dalam menghadapi cerdik-pandai saat itu, maka Nizham al-Mulk sangat takjub dan kagum, dan seketika itu juga Perdana Menteri Nizham al-Mulk mengangkatnya menjadi seorang Professor di Perguruan Tinggi Nizamiyah. Hal ini terjadi pada tahun 484 H/1091 M, pada waktu itu dia baru berusia 34 tahun³⁷.

Pangkat dan kedudukan tinggi dalam profesi akademika, walaupun sebenarnya namanya melalui jabatannya itu sangat tenar, dikenal dan melambung, menerobos tingkat ulama-ulama besar semasanya, namun al-Ghazālī tidak merasa puas terhadap posisi keilmuannya itu.

Di waktu menjalankan uzlahnya, al-Ghazālī sempat menulis karya besarnya yang berjudul “*Ihya Ulūmuddīn*” (menghidupkan kajian ilmu-ilmu agama). Sikap itu terus mempengaruhi jiwanya sehingga ia hampir-hampir meninggalkan kedudukan akademiknya untuk selamanya.

Meditasi al-Ghazālī berakhir pada tahun 498 H / 1105 H, ketika ia menerima kembali tawaran Fakhru'l Mulk putra Nizhāmul Mulk untuk mengajarkan lagi di perguruan tinggi Nizāmiyah di Naisabur. Kedatangannya yang kedua ini adalah berbeda dengan sebelumnya, dalam arti corak pemikirannya yang sufistik dan cenderung memberikan penilaian terhadap kebenaran akal dan indra. Karyanya yang muncul pada saat ini adalah *al-Munghiz min al-Dlalāl* (pembebas dari kesesatan)³⁸.

Tidak lama dia tinggal di Naisabur, dia lalu kembali ke tempat kelahirannya –Thus- mengasuh sebuah khandaqah (semacam pesantren sufi), dan dia wafat di tempat kelahirannya di pangkuan saudaranya sendiri Ahmad pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H (Desember 1111 M) dalam usia 55 tahun.

³⁸ M. Amin Abdullah, *Antara al-Ghazālī*, hlm. 29.

2. Latar Belakang Pemikirannya

Al-Ghazālī, menghadapi permasalahan ummat yang merupakan kelanjutan sejarah yang semakin mengalami kemajuan di berbagai bidang ilmu pengetahuan.